gædijs exornatur, quod leuabatur tollebatūque, cū finita fabula cantor dicebat, Valetē, plaudite. Hinc illud Horatii: Si plausoris eges aulæa manentis, & vsquē Sessuri, donec cantor, Vos plaudite, dicat. Ait Donat. aulæa in scena sterne solita, quod pictus ornatus erat, ex Attalica regia Romam vsque perlatus. Annotauimus alibi, aulæa dici vela picta, quæ alio nomine dicuntur peristromata, & peripetasmata, ab aula Attali regis Asiæ, qui populum Romanum scripsit hæredem. Ait Plin. in 8. Attalum primum inuenisse aurum intexere in vestibus: unde nomen Attalicis est. Hinc illud Propertij: Porticus aulæis nobilibus

Oro te, inquam, aulæum tragicum dimoueto, & siparium scenicum complicato, & cedo verbis communibus. *Vis, inquit, unum vel alterum, imò plurima eius audire facta? Nam, ut se ament efficitim, non modò incolæ, verum etiam Indi vel Ethiopes utrique, vel ipsi Antichthones, folia sunt artis, & nuge meræ. Sed, quod in conspectu plurimum perpetravit, audi. Amato rem suum, quod in aliam temerasset, unico verbo mutauit in fœram castorem: quod ea bestia captiuitati reuertens, se ab insequentibus reprecissione genitalium liberat: ut illi quoque simile, quod Venerem habuit in aliam, proueniret. Cauponem quoque vicinum, atque ob id emulum, deformauit in vanam: & nunc senex ille dolium innatans vini sui, aduentores pristinos, in fece submissus, officiosis ronechis raucus appellat.*

bilis Attalicis. *Siparium scenicum.*] Festus & Donatus scribunt, siparium esse velum minutum. Ego existimo non minutum, sed mimicum legendum esse: ut sit id quod Apuleius appellat scenicum. Eo enim utebantur Mimi, scenicique artifices, ad scenam velandam, quod populo obsistebat. Et hæc siparia pro aulae ætas posterior usurpavit. De hoc intellexit Satyrographus poeta illo versu: Consumptis opibus vocem Damasippe locasti Sipario. Significat enim, Damasippum mercedula conductum fecisse histrionicam, & egisse fabulas scenicas. Idem Apuleius in 10. ait consimiliter: Aulae subducto, & complicitis sipariis scena disponitur. Impressi codices pro aulae subducto, habent alveo subducto, quæ dictio mendosa expungenda est. Quidam siparium legunt, cum inter u & i maxima cognatio sit. Seneca in lib. de tranquillitate vitæ, appellat verba cothurno & sipariis fortiora, quæ grandia sunt, & supra sublimitatem tragicam evehuntur. Idem in 11. epistolarum ait Supara, unde per diminutionem suparia inclinari. Videntur esse insignia navium Alexandrinarum, quibus solis licet suparum intendere, quod in alio non omnes habent naues. Et Lucan. supara velorum dixit. Alias suparum vestimentum puellare lineum est, de quo Afranius: Puella non sum, si suparo induta sum. Eiusdem meminit Plaut. in Epidico. Significat Apuleius symbolicis, tollenda esse à medio sermocinationis ea, quæ ad tragœdiam pertinent. *Cedo.*] dic. *Communibus.*] quibus in communi quotidianoque sermone uti solemus. *Efflictim.*] vehementer, & ardentem. *Æthiopes utique.*] Homer. in 1. Odysseæ Æthiops bipartitos esse auctor est, alteros ad orientem, alteros ad occidentem spectare. Sic enim ait: *οἱ δὲ ἀπὸ τοῦ ἡλίου ἀπὸ τοῦ ἡλίου*: id est, Solis ad occasum quidam, quidam sed ad ortum. Super quo versu non parùm multa Strabo in 1. Geographiæ. Sunt autem Æthiopes, ut idem asserit, *ἡ ἀπὸ τοῦ ἡλίου ἀπὸ τοῦ ἡλίου*, id est, postremi hominum. Plin. in 5. sic ait: Verissima opinio est eorum, qui desertis Africæ duas Æthiopias superponunt, & ante omnes Homerus, qui bipartitos tradit Æthiops, ad ortum occasumque versos. Idem in 6. Æthiopiã appellatam esse memorat ab Æthiope Vulcani filio. Alij à colore populorum, quos solis vicinitas torret. Causas refert Aristoteles in Problematis, cur Æthiopes sint blæsis pedibus, candidis dentibus, longæve vitæ, animo timidiore. *Antichthones.*] Qui habitant in zona Chimerina, hoc est, hyemali, quos separat à nobis torrida. Appellantur Antichthones, *οἱ τῶν ἐναντίων χθόνων*, quasi contrariam terram habitantes: auctor Probus. Hos alio nomine Greci *αὐτίνους* vocant. De quib. multa Macrobius, 2. in Som. Scipionis.

Ex his colligimus, Antipodas non esse Antichthones, quos transfuersos nobis stare autumat M. Tul. inferiorem zonæ nostræ partem tenentes. Verùm an esse possint hi Antipodes, multa quæstio est apud eruditos: aliis astruentibus, aliis destruentibus Marcianus Antichthones seiuungit ab Anticis & Antipodibus cuius verba hæc sunt ex libro Geometriæ: Antici habitant contrariam zonam: qui infernatem nobis obuersam habitant, Antipodes memorantur: qui contra illos quos Anticos dicimus, Antichthones appellantur. *Folia sunt artis.* Id est, leuia & nugatoria, comparatione eorum, quæ maiora mirabilioraque facit ex artis magicæ potentia. *In aliam temerasset.* cum alia puella concubuisset. *Repræcisione genitalium.* Æsopus ille è Phrygia fabulator, festiuiter refert, castora, ex genere quadrupedum, degere ἐν λίπραις, id est in lacubus: cuius genitalia medicis vtilia esse ferunt. qui ob id se perigrinatus, abicindens sibi genitalia, ita à persecutionibus salutem consequitur. Hinc illud Satyrographi: Imitatus castora, qui se Eunuchum ipse facit, cupiens euadere damno Testiculi, aded medicatum intelligit inguen. Plin. & M. Varro fibros appellant, qui circa oras fluminum extremas videri solent: vnde & nomen. Fibrum enim antiqui dicebant extremum. Vnde & in vestimentis simbria: & in iecore fibræ dictæ, quæ sunt extremæ. Animal est horrendi morsus, arbores iuxta flumina vt ferro cædit: hominis parte comprehensa, non antè quàm fracta concrepauerint ossa, morsu resoluit. Cauda piscium castori est, cætera species lutræ, pilus mollior pluma. Germani biferam vocant. È genere sunt amphibio: sic enim philogræci vocant animalia, quibus in aqua & terra victus est. Illud annotatu scitūque dignum, quod à Sestio, diligentissimo medicinæ conditore, proditum est. Negat enim testes amputari ab ipso castore cum capitur: quinimo paruos esse ait, substrictosque, & adhærentes spinæ, nec adimi sine vita animalis posse: verùm folliculos geminos ex vno nexu dependentes, qui amputentur, quorum vis medica sit. Castorea vocant medici, quæ hædentur pluribus morbis, & imprimis vertigini, tremulis neruorum vitiis, stomachicis, paralyticis, ischiadicis, quos vulgus sciaticos appellat, & opisthotonis: ita enim dicuntur, quorum ceruix rigida & inflexibilis dolor est, quod aliubi fusiùs vberiusque enarrauimus. Castorea magnificat Galenus, adhibetque pluribus medicinis. Demiror Albertum Magnum, & Isidorum, qui castoris nomen à castrando deducant: cum dictio Græca sit, & ita à Græcis passim nominetur. Nomen autem Græcum etymologiam Latinam nõ recipere,

recipere, sat notum est, & Grammatici prodiderunt. Memorant quidam, quod post amputationem genitalium, si iterum petatur à venatoribus, erigere se solet, ostentantem nihil in se præcis testibus esse amplius expetendum. *Ob id æmulum.*] Æmulatio enim & invidia est inter vicinos, & eiusdem artificij professores, ut inquit Hesiodus: *ὃ μὲν μὲν κερμαὶ κερμαὶ κότεί, ὃ τέκτωνι τέκτωνι:* invidet figulus figulo, & faber fabro. Æmulum autem dici aliquando imitatore, sciunt omnes, & tradit Donatus in commentariis Æneidos. De æmulatione M. Tullius in 4. Tusculana. *Senex ille.*] *caupo.* *Dolium innatans vini.*] Deformatus in ranam caupo, natabat in vino, contra naturam ranarum, quibus aqua vita est, vinum aspernantibus. Vnde & parœmia, *βαταχῶς ὄνον ἰγγίς*, id est, ranis vinum infundis. Quod proverbiū dicitur de his, qui ea præbent, quæ nulli vsui futura sint accipientibus. Cui contrarium est alterum proverbiū, *βαταχῶς ὕδωρ*, id est, ranæ aqua: de his qui ea dant, quibus maximè lætantur & gestiunt accipientes, sicut aqua gaudet rana. *Aduentores.*] Viatores intelligit, qui in cauponis cauponam soliti erant deuortere. Hodieque vulgò aduentores dicuntur, qui propè peculiariter frequentant officinam quampiam ac tabernam. Meretrices quoque suos habent aduentores. Hinc Plautina meretrix in Truculento: si æquum facies, aduentores meos non incuses. *Officiosus ronchus.*] id est, coaxatione & narium sonitu obstrepero. Ronchus enim significat propriè sonum illum nasi, qui à stertentibus fit dormiendo: à quo inclinatur verbum rhonchisso, quod est sterto, & naribus insono. Plaut. Dum dormit ronchissat. Et quia derisores solent talem naso sonitum in derisu conficere, inde fit ut ronchi pro derisionibus derisoribusque usurpentur. Martialis: Maiores nusquam ronchi. Hinc ronchifonus, qui sonat ronchos, & derisor est. Sidonius: Nec nos ronchifono Rhinocerote notat. Quidam existimant vocabulum esse factitium à sono, sicut tinnitus & clangor. Ego dictionem Græcicam esse autumo. Græcè enim *ρόγχος* dicitur stertendi sonus, *καὶ ῥίγγω* sterto. Vnde pararenchos dictus est Cyprius, qui simulabat dormientem, quo securius impunitiusque eius vxor mœcharetur, cuius meminit Lucilius. A quo natum est proverbiū: Non omnibus dormio. quod Cicero sciens inuertit, qui in epistolis ait: Non omnibus vigilo.

*Alium de foro quidem, quòd aduer-*

*ro.*] Forensē oratorem, siue ra-

bulam significat. *Causas agit.*] tanquā pristinū institutū obliuisci nō possit. *Dicaculē.*] Aduerbum est, & significat mordaciter, & cum falsa dicacitate. *Probrum.*] cōuicium. *Liuius* Occursant portis, probra ingerunt. Alias probrum pro stupro flagitiōque accipitur. Probrum virginis Vestalis vt capite puniretur, veteres sanxerunt. *Obfito.*] *Lego* obsepto, quasi claustris quibusdā munito, obturatōque. *Vtero.*] *Vterus* in fœmina iunctus est vesicæ, significatque matricem. Alio nomine locos appellant, vt docet *Plin.* in II. Inde loci in fœmina viriosi dicuntur *Catoni*, qui appetentes sunt concubitus virilis. *Seruius*, *Virgilianus* interpretes: *Vterus*, inquit, est mulierū aluus, quò effluūt sordes: venter, qui videtur. *Vter*, pro *uterus*, dixit *Cæcilius*: Nunc *uter* crescit, non potest celari. *Repugnato fœtu.*] interdicta prohibitāque partitudine. Tunc enim fœtus repugnatur,

*sus eam locutus esset, in arietem deformauit: & nunc aries ille causas agit. Eadem amatoris sui uxorem, quòd in eam dicaculē probrum dixerat, iam in sarcinam pragnationis obsepto utero & repugnato fœtu, perpetua pragnatione damnauit. Et, vt cuncti numerant, octo annorum onere misella illa, velut elephantum, paritura, distenditur. Quæ quum subinde ac multi nocerentur, publicitūs indignatio percrebuit: statimque est, vt in eam die altera seuerissimè saxorum iaculationibus vindicaretur. Quod consilium virtutibus cantionum anteuertit. Et vt illa *Medea*, vnius dieculæ à *Creonte* impetratis inducys, totam eius domum, filiāque cum ipso sene, flammis coronalibus deuasserat: sic hæc deuotionibus sepulchralibus in scrobem procuratis, vt mihi temulenta narrauit proximè, cunctos in suis sibi domibus tanta numinum violentia clausit, vt toto biduo non claustra perfringi, non fores euelli, non denique parietes ipsi quiuierint perforari: quoad mutua hortatione cōsonè clamarant, quàm sanctissimè deierantes, sese neque ei manus admolituros, & si qui aliud cogitarint, salutare laturos subsidium: & sic illa propitiata, totam ciuitatem absoluit.*

gnatur, cum iam maturus exire non potest ex utero materno, quasi coercitus, vinculusque. *Distenditur.*] impletur & turget. Virg. Distendunt nectare cellas: unde distentus, plenus. *Velut elephantum paritura.*] Decem annis gestare elephantum in utero, vulgus existimat: ex quo est illud proverbiale; Celerius elephantum parient. Aristoteles tamen biennio tantum ferre ventrem elephantum asserit. Ab elephanto alterum quoque proverbium impossibilitatis factum est apud priscos, quod usurpat Ennius sic scribens: Prius pariet locusta lucam bouem, id est, elephantum. Cur autem elephas dicatur luca bos, docent Plin. Solinus, & M. Varro, & nos alibi annotauimus. *Subinde.*] Identidem, frequenter. Alias significat, mox, & deinde. *Nocerentur.*] læderentur, & nocumento afficerentur. Passiuum verbum est vetus, quod & iurisconsulti usurpant, à quibus dicitur: Nisi ei nocitum sit, ex quo aquam ducit. *Publicitus.*] publice, aduerbium est. Plautus: Hospitio publicitus accipiet. Cæcilius: Ad plebem pergitur publicitus, defendendum est. *Saxorum iaculationibus.*] Lapidationem in foeminam magam publice decretam fuisse significat. *Cantionum.*] incantamentorum. Alias cantiones cantilenæ dicuntur. In Floridis: Hanc putat cantionem, ubi omnia quæ didicit maledicta percensuit. Cantio Græca, Plauto in Stichus dicitur conuiuiale. *Anteuertit.*] prouenit, anticipauit. *Diecula.*] Diecula significat paruam diem, & tempusculum. Teren. in Andria: Non fat est quod tibi dieculam addo? Vbi ait Donatus, ~~conuiciosa~~ est diecula, hoc est, tempusculum, & sumitur ab eo quod est hæc dies. Diecula, mora, & quasi parua dies. Alcon. Dies foeminino genere tempus, & ideo diminutiue diecula dicitur breue tempus & mora. *Medea.*] Medea illa fabulosa, perdito patre, perempto fratre. relicta genitrici patria, secuta Iasonem est, amoris æstu flagrans: cum quo annos circiter decem vixisse proditur, filiosque ex eo peperisse: Didymum, Thessalum, Alcimum, & Tisandrum. Mox Iason captus amore Glauæ, vel, ut alij tradunt, Creusæ Creontis filia, regis Corinthiorum, virginem à patre uxorem petit: à quo annuente, certumque nuptiarum diem constituyente, Iason Medæ nititur vtroneum diuortium suadere: quam id ægerrime ferentem, Deosque testes fidei datæ implorantem, vberè expulit, oblitus pristinorum beneficiorum. Illa breuem fugæ moram à Creonte petit: qui dieculam dedit, qui apud Senecam sic ait: Vnus parando dabitur exilio dies. Tunc veneno infectam pallam misit ad nouam nuptam, veluti munus nuptiale. Quo dono exiliens ignis, regiam cum Creonte & noua nupta deussit. Baiuli tam exitialis doni fuerunt, ipsius Medæ filij. Hinc ait

Horat. in Epodo : Cur dira barbaræ minùs Venena Medæ valent? Quibus superba fugit vltæ pellicem, Magni Creontis filiam, Cùm palla, tabo munus imbutum, nouam Incendio nuptam abstulit: Hoc, idem memorat Seneca in Medea. Diodor. vero auctor est, Medeam impetrato à Creonte dici vnus tempusculo, noctu regiam ingressam esse, quibusdam medicamentis factam versipellem, & radice quadam magica, cuius ea vis est, vt ignis indidem factus extingui nequeat, incendisse regium domicilium: quo conflagrante Iasonem euasisse, Creonte, & filia igne absumptis. Quidam prodiderunt, Medæ filios dona quædam sponsæ attulisse, illita venenis: quæ cùm illa corpori applicuisset, incidisse in morbum, & patrem auxilium filia ferentem, cùm corpori illius hæssisset, illicò expirasse. Sed Apuleius noster, & Plin. coronam fuisse asserunt, quæ à Medea dono missa ad Iasonis sponsam sit, cuiusque veneno pellex cum regia cremata sit. Autumat Plin. 2. volumine, venenum id fuisse naphtham, quod genus est bituminis, cuius vis ardens ignium naturæ cognata, transilientium protinùs in eam vndecunque visam. Ita, inquit, ferunt à Medea pellicem crematam, postquàm sacrificatura ad aras accesserat, corona igne raptâ. Idem in 35. meminit eiusdem naphthæ inter genera bituminis. Galenus lib. 3. complexionum, mentionem facit huiusce medicamenti, quo Medea vsa est ad pellicem vlciscendam, atque id ex sulphure & asphaltro fuisse compositum. Asphaltro autem Græci bitumen appellant, & pissasphaltro, ex argumento picis & bituminis. Hinc asphaltites lacus Iudææ dictus, qui nihil præter bitumen gignit. *Inducijs.*] Lycaon primus inducias inuenit, auctore Plin. Sunt autem induciæ, pax in paucos dies: ex eo dictæ, vel quòd in diem dentur, vel quòd in dies otium præbeant, vt docet Donatus. A libi locum mendosum apud Gellium ex libr. i. repurgauimus. Græci *ἐπιχειρίας* vocant, ex eo quòd tempore induciarum manus cohibeantur. M. Varro festiuiter: Induciæ, inquit, sunt pax castrensium paucorum dierum. Item alio in loco: Induciæ, inquit, sunt belli feræ. *Deuotionibus sepulchralibus.*] Seruius deuotiones interpretatur imprecationes: vnde deuotor & deuotrix dicti, qui imprecantur diis incantationibus magicisque carminibus. Deuotiones enim execrationes sunt, & diræ: & deuouete significat interdum derefari, execrarique. Ouid. Illum ego deuoueo, quem mens intelligit, Ibin. Hinc deuotum, dirum & execrandum. Idem ait: Viuite deuoto fœmina virque thoro. Hinc carmina deuotoria, apud Liuium, & Macrobius, quibus homines vrbefque deuouentur: quibus Decij, pater, filius, & nepos, se deuota uerunt.